1

中国职业技术教育学会

关于举办“全国职业院校产教融合背景下现代学徒制人才培养

与专业课程建设暨观摩交流研修班”的通知

                                                  职教培联字（2018）220号

各职业院校、有关单位：

为贯彻落实《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》《教育

部关于开展现代学徒制试点工作的意见》和《关于深化产教融合的若

干意见》有关精神，各职业院校积极推进现代学徒制试点工作。现代

学徒制人才培养是深化产教融合、推进工学结合的有效途径,是产教融

合的一种实践模式。为了交流和推广现代学徒制校企合作办学经验，

探索现代学徒制体系下的课程建设、教学创新，深化工学结合，有效

提高人才培养质量，我部拟举办“全国职业院校产教融合背景下现代

学徒制人才培养与专业课程建设暨观摩交流研修班”。现将有关事项

通知如下：

一、培训内容

1.国务院《关于深化产教融合的若干意见》文件解读。

2.现代学徒制的内涵要求、理论及政策。

3.产教融合师资队伍建设。

4.产教融合人才培养方案的修订。

5.产教融合专业资源库的构建。

6.专业核心课和职业素质课在线开放课程建设。

7.现代学徒制教学标准与课程标准研制。

8.现代学徒制课程开发、考核管理与评价体系构建。

9.如何通过校企合作的转型升级促进专业发展。

10.现代学徒制专业和课程建设案例解析。

11.试点院校现代学徒制人才培养模式经验分享与交流。

12.长沙班观摩“三一工业职院”或“湖南现代物流职业技术学院”，

交流学习产教深度融合视域下现代学徒制的探索与实践。成都班观摩

“四川邮电职业技术学院”，交流学习该院“一中心双主体工学交替，

四对接六联合产教一体”的现代学徒制人才培养新模式。

二、拟请专家

 2

邀请业内知名职教专家做专题讲座，邀请现代学徒制示范院校相

关专家分享成功经验，辅以交流研讨，并解答学员提出的有关难点和

热点问题。

三、培训对象

各职业学院（校）分管领导、二级学院相关领导、各系（专业）

负责人，教务处、教（科）研室、实训中心负责人，学科带头人、骨

干教师、实习实训指导老师等。

四、时间地点

2018年 11月 30日—12月 4 日，长沙市。

2018年 12月 7 日—12月 11日，成都市。

五、有关费用

培训费 1980元/人，食宿统一安排，费用自理。汇款帐号如下：

账  户：110061415018010027553

户  名：志成达管理咨询（北京）有限公司

开户行：交通银行北京北清路支行

六、培训证书

颁发培训证书，培训课时（32学时）计入在职干部继续教育学时。

七、报名方法及注意事项

1.本次培训由志成达管理咨询(北京)有限公司承办，培训班具体

安排见《报到通知》，报名截止日期为开班前一周。

报名电话：010-80711884，报名传真：010-80726884

报名邮箱：huqinghua1978@163.com

报名联系人：胡清华 13521373133

2.中国职教学会培训交流部联系人：王文槿 董成仁 吴丽霞 王悦

咨询电话：010-84630224

中国职业技术教育学会文件下载网址：www.chinazy.org

附件：《报名回执》

中国职业技术教育学会培训交流部

                                    2018年 10月

http://www.chinazy.org/
http://www.chinazy.org/upfile/20130514/05141209346435.doc

 3

附件：

全国职业院校产教融合背景下现代学徒制人才培养与专业课

程建设暨观摩交流研修班报名回执表

单位名称

单位地址

姓  名 性别 职  务 E-mail 电话（手机） 住宿申请 参加期次

     ○单住○合住

     ○单住○合住

     ○单住○合住

     ○单住○合住

     ○单住○合住

     ○单住○合住